*Bassianum Brachum, Bertholomeum Adelardum et Laffranchum de Mutonibus Cives Laude et scripta per Iohaninum de Frixiraga, Aluinum de Habonis, Ambrosium de Micholis et Vaninum de Vegiis notarios ad haec ellectos et deputatos.* La data è gennaio 1390 e a Lodi è podestà Alberto de Verme. Il testo, quindi, nella solenne formulazione che si addice ad un esordio, riferisce i tempi e le circostanze della revisione, e riporta i nomi degli autori del lavoro, definiti genericamente *sapientes et disercti viri*.

Più interessante risulta il primo statuto in cui, dopo aver dipinto a tinte decisamente fosche la situazione di tensione che lacera Lodi, si dichiara che peggiori rovine, stragi e danni di quelli presenti avrebbero potuto abbattersi sulla città se l'Onnipotente non fosse misericordiosamente intervenuto affidandone la protezione all'illustre principe Gian Galeazzo che su di essa e sul suo episcopato *habeat et exercere possit merum et mixtum imperium, iurisdictionem omnimodam et bayliam simplicem et absolutam, puram et liberam quam et quod ipsum Comune et populus dicte civitatis et districtus eiusdem habeat et habere dignoscebatur in dicta civitate et eius episcopatu, tam de consuetudine quam de iure, tempore quo prefatus illustris princeps et Dominus adeptus est dominium dicte civitatis et eius episcopatus*, cioè il 9 maggio del 1385. E, a specificare le prerogative del comune e del popolo a cui si fa riferimento, si precisa nelle righe successive che si intendono quelle esercitate *in expendendis pecuniis, datiis vendendis, imponendis vectigalibus, dignitatibus et officiis concedendis et exigendis pecuniis et imponendis et fluminibus et aqueductibus piscationibus et nemoribus* e si ribadisce che *in ipsum Magnificum et Illustrem Principem Dominum nostrum etc. omne Dominum, auctoritatem et imperium dicti Comunis et populi transtulerunt*. Formulazione ovvia, nella brutale chiarezza con cui mette fine ad ogni velleità d'indipendenza cittadina, e ribadita nelle righe successive, dove è precisato come la volontà del *priceps pro lege perpetua debeat observari*, il che concretamente significa che *quicumque de dicta civitate, episcopatu vel aliunde contra predictum illustrem principem et Dominum vel statum presentem pacificum aliquod ademptaret, faceret, comiteret vel tractaret* eccetera, venga ritenuto nemico non solo del signore, ma dell'ordine costituito e perciò vada tempestivamente ed adeguatamente punito.

Così il primo statuto, formulato in modo che non lascia dubbi sulla sua provenienza milanese e sulla novità del suo contenuto e se alle prerogative particolari esercitate da Lodi fa cenno, nel riferirsi, ad esempio, al controllo del territorio circostante e in particolare delle sue acque, ambito, per la città, complesso e remunerativo, è solo per precisare che non le eserciterà più il comune se non in nome, beninteso, dell'illustrissimo *princeps*. Chiarito lo sfondo istituzionale, o il margine – scarso – su cui si muovono le istituzioni cittadine, il testo statutario si premura di precisare quali siano i ruoli e i doveri di queste ultime, o quali ruoli e doveri abbiano mantenuto nel nuovo quadro politico. Così, nel *Sacramentum Potestatis Laude et eius familie* che viene subito dopo, il podestà giura di governare la città e il territorio con i loro abitanti secondo quanto gli parrà meglio *ad maiorem utilitatem et honorem Comunis Laude et secundum leges, statuta et ordinamenta, concilia et consuetudines Civitatis predictae*, ma subito aggiunge l'impegno a difendere e soccorrere di persona *Illustrem Principem ac Magnificum et Excelsum Virum Dominum. D. nostrum Galeaz Vicecomitem Comitem Virtutum Mediolani etc.*, ad impegnarsi perché ugualmente facciano i suoi sottoposti e a non aiutare nè permettere che venga aiutato nessuno ribelle al signore o da lui bandito. Solo dopo essersi impegnato alla fedeltà e alla difesa del signore, il podestà passa a dettagliare i propri doveri nei confronti della città, che si vedranno meglio nel capitolo dedicato alle istituzioni descritte negli statuti. Qui ci interessano, fra essi, solo quelli che appaiono improntati alla fedeltà laudense alla signoria di Milano. In particolare, il podestà giura: *non permitam aliquem extraneum vel aliquam aliam personam hedificare nec redificare turrim nec castrum nec aliquam fortilitiam in episcopatu iurisdictione nec in districtu Laude, et si factum fuerit aliquod predictorum bona fide sine fraude, dabo operam efficacem ut destruantur omnia predicta et hoc statutum sit precisum et non possit remitti per aliquam personam Civitatis et districtus Laude facere nec inde consilium faciam nec fieri permittam aliquo modo*. Colpisce, nella formulazione, il verbo *redificare*: non si tratta di una misura preventiva generica, volta a tutelare il monopolio, da parte della città, del diritto di gestire, organizzare, autorizzare le strutture di difesa, ma di uno statuto volto a mantenere una condizione di “disarmo” frutto della distruzione di fortificazioni esistenti, una delle linee

costanti della politica viscontea, che fin dall'inizio del Trecento aveva puntato a sottrarre forza agli avversari reali o potenziali, fossero città o feudatari, proprio minando le loro difese<sup>1</sup>. E che il passo sia, all'interno del giuramento, particolarmente importante è dimostrato dall'enfasi con cui proprio in queste righe si proibisce di modificarlo o cassarlo. Nonostante la chiarezza e l'insistenza sulla questione possano parere esaustive, l'impegno viene ribadito con sfumature solo leggermente diverse nelle successive righe: *et insuper non permitam aliquam personam Civitatis et districtus Laude facere hedificari nec redificari aliquam fortilitiam in episcopatu vel districtu Laude modo aliquo vel ingenio, et teneor modis omnibus prohibere quemlibet facientem vel facere volentem dictas fortilitias (et si non prohiberem et facere permetterem sindicer de meo falario de libris centum imperialium pro qualibet vice), et nochilominus teneor destruere et destrui facere dictam fortilitiam*. Se prima si proibiva ad uno straniero o ad una generica *persona* di fortificare una proprietà nel territorio lodigiano, ora sono i cittadini quelli a cui è impedito, ma il tenore del testo non cambia: anche qui si parla di *redificare*, anche qui il podestà si impegna con vigore a distruggere le strutture che, contravvenendo allo statuto, fossero ugualmente innalzate. Il testo continua elencando altri obblighi del podestà, a proposito di riscossione dei tributi e di amministrazione della giustizia, in cui al signore di Milano non si fa riferimento nè esplicitamente nè implicitamente, ma, nella parte finale del testo, in cui il magistrato giura di osservare e far osservare gli statuti cittadini, si aggiunge *salvis semper litteris et mandatis prefacti Domini*. L'orizzonte del giuramento del podestà, quindi, è chiaramente quello della signoria milanese, a cui ci si riferisce con naturalezza nei passaggi che lo richiedono.

Nei brevi statuti seguenti si definiscono le funzioni di alcuni magistrati, senza far cenno alla signoria milanese, ma nel settimo, *De ellectione duodecim Sapientum et eorum officio*, in cui si definiscono le funzioni di questi magistrati, scelti per due mesi dal podestà e dal consiglio dei sapienti per presiedere agli affari del comune, si precisa nelle righe finali che *quidquid per eos vel maiorem partem ipsorum factum fuerint, plenam obtineat firmitatem ac si per concilium*

---

<sup>1</sup> BARNI G., *La formazione interna dello Stato visconteo*, in *Archivio storico lombardo*, NS, VI 1941, pp. 1-66, pp. 29-35.